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LIGJ 
Nr. 8337, date 30.4.1998 

PER KALIMIN NE PRONESI TE TOKES BUJQESORE, PY JORE, LIVADHEVE DHE KULLOTAVE 

Ne mbeshteje te nenit 16 te ligjit nr. 7 491, date 29.4.1991 "Per dispozitat kryesore kushtetuese", me 
propozimin e Keshillit te Ministrave. 

KUVENDI POPULLOR 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OS I: 

Neni 1 

Ky ligj synon rregullimin juridik te kalimit te pronesise mbi token bujqesore, pyjore, livadheve dhe kullotave 
per personat fizike dhe juridike shqiptare. 

Kalimi i pronesise se tokes bujqesore, pyjore, livadheve dhe kullotave behet me akt noterial, sipas 
dispozitave te Kodit Civil. 

Neni2 

Ne kuptim te ketij ligji: 
Toke bujqesore eshte ajo toke, qe ne gastin e kalimit te pronesise konsiderohet e tille ne baze te ligjit nr. 

7501, date 19.7.1991 "Per token" dhe te akteve te tjera nenligjore. 
Toke pyjore eshte ajo toke qe ne gastin e kalimit te pronesise ploteson kriteret e ligjit nr. 7623, date 

13.10.1992 "Per pyjet dhe policine e sherbimit pyjor" dhe te ligjit nr. 8118, date 9.7.1996 "Per miratimin e dekretit 
nr. 1489, date 16.5.1996 "Per nje shtese ne ligjin nr. 8084, date 7.3.1996 "Per miratimin me shtesa e ndryshime 
te dekretit nr. 1359, date 5.2.1996 "Per disa ndryshime ne dekretin nr. 1254, date 19.10.1995 "Per kompensimin e 
ish-pronareve te tokes bujqesore, jobujqesore dhe te trojeve te zena, me troje ne zonat turistike dhe ne qendrat e 
banuara", ndryshuar me ligjin nr. 8024, date 2.11.1995'"'", si dhe te a kt eve te tjera nenligjore: --

Toke livadh dhe kullote jane tokat qe ne gastin e kalimit te pronesise plotesojne kriteret e ligjit nr. 7917, 
date 13.4.1995 "Per livadhet dhe kullotat" dhe te akteve te tjera nenligjore. 

Neni 3 

Toka bujqesore, pyjore, livadhet dhe kullotat, prone e shtetit, nuk mund te tjetersohen deri ne 
kompensimin e ish-pronareve, pervei;: rasteve kur parashikohet ndryshe me ligj. 

Perjashtim behet vetem ne rastet e kalimit te pronesise per efekt te zbatimit te ligjit nr. 7698, date 
15.4.1993 "Per kthimin dhe kompensimin e pronave ish-pronareve". 

Neni4 

Kalimi i se drejtes se pronesise te tokes bujqesore, pyjore, livadheve dhe kullotave nuk iu njihet personave 
fizike dhe juridike te huaj. Personat fizike dhe juridike te huaj gezojne te drejten e marrjes se saj me qira deri ne 
99 vjet. Dhenia me qira e tokes bujqesore, pyjore, livadheve dhe kullotave behet sipas dispozitave te Kodit Civil. 

Neni5 

Familja bujqesore qe i kalon pronesine e saJ mbi token bujqesore, pyjore, livadhet dhe kullotat gdo 
shtetasi. personi fizik dhe juridik vendas ne perputhJe me kerkesat ligjore per kalimin e pasurise se paluajtshme. 
paraqet ne zyren e regjistrimit te pasurise se paluajtshme dokumentet vijuese 

a) <;ertifikaten e vertetimit te pronesise te zyres se regjistrimit te pasurise se palua1tshme, shoqeruar me 
aktin noterial per kalimin e pronesise dhe harten treguese te vendodhjes se prones 

b) Aktet qe vertetojne perberjen e familJes bujqesore ne i;:astin e kalimit te pronesise. te vertetuar nga 
gertifikata .e gjendjes civile. vertetimi i pushtetit lokal dhe deklarata e perbashket e anetareve te familjes 

c) Skicen topografike te pasunse qe dote jete obJekt i kalimit te pronesise. 
i;:) Prokuren noteriale te perfaqesimit, kur kalimi i pronesise nuk kryhet nga gjithe anetaret e familjes 

bashkepronare te pasurise se paluajtshme. 
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Neni6 

Nje ose disa anetare te familjes bujqesore nuk mund te bejne katimin e pronesise te asnje pjese te tokes 
bujqesore, pyjore, livadhe dhe kullota te familjes bujqesore, pa bere me pare pjesetimin e saj sipas dispozitave te 
Kodit Civil. 

Neni 7 

Veprimet per kalimin e pronesise per pronat qe nuk jane te regjistruara ne baze te ligjit nr. 7843, date 
19.7.1994 "Per regjistrimin e pasurive te paluajtshme", mund te behen vetem pasi-te zbatohen rregullat e 
regjistrimit fillestar te pasurise se paluajtshme. · 

NeniB 

Ligji nr. 7983, date 27.7.1995 "Per shitblerjen e tokes bujqesore, livadheve dhe kullotave", si dhe 9do akt 
tjeter nenligjor qe bie ne kundershtim me kete ligj , shfuqizohen. 

Neni 9 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr. 2086, date 12.5.1998 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, Rexhep 
Meidani. 
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